las condiciones existentes, las prácticas 
que predominan o las tendencias que 
están desarrollándose. 

Sujetos de estudio

Para realizar el diagnóstico se 
trabajó con el personal del PCD y con la 
población estudiantil de la UNED, de la 
cual se tomó una muestra de trescientos 
ochenta y siete estudiantes (387), de los 
cuales ciento sesenta y nueve (169) eran 
hombres y doscientas dieciocho (218) eran 
mujeres. Toda esta población pertenecía al 
Centro Universitario San José de la UNED. 
El procedimiento de muestreo fue no 
probabilístico (por conveniencia y facilidad 
de acceso a los sujetos). 

Para el desarrollo de la propuesta 
organizacional se trabajó nuevamente

[...]

encontraron los siguientes resultados en 
cada una de las preguntas. 

Datos personales

La primera parte del instrumento 
solicitaba datos personales como edad 
y sexo. Esta última variable con mayor 
importancia, ya que se dividieron las 
respuestas según el sexo. Se halló que, de los 
trescientos ochenta y siete (387) estudiantes 
que respondieron el cuestionario, 44% eran 
hombres y 56% eran mujeres.

Interés del estudiantado en las actividades 
recreativas

El siguiente gráfico muestra el alto 
grado de interés del alumnado ante la po-
sibilidad de que se realizaran actividades

[...]

para la población estudiantil y solo el 3,55% 
(6 hombres) dijo que no. 

En cuanto al sexo femenino, el 97,71% 
(213 mujeres) contestó que sí le interesaba 
y solo el 2,29% (5 mujeres) dijo que no te-
nía interés. Por consiguiente, hubo un total 
de trescientos setenta y seis (376) personas 
(97,16%) que respondió que sí y once (11) 
personas (2,84%) que dijeron que no les in-
teresaba que la Universidad ofreciera acti-
vidades recreativas dirigidas a la población 
estudiantil. 

Estas respuestas fortalecen la 
justificación de la propuesta de este